V. Praeterea, magnus ille sanctus Gregorius  
 Theologus, de Paschate contemplative atque  
 anagogice sermonem faciens, cum ad eam  
 partem venit in qua dicit<sup>b</sup>: « Non efferemus  
 « autem quidquam neque in postridianum  
 « relinquemus », ita demum expresse aperte-  
 que statuit, ultra praesentem noctem purga-  
 tionem aliquam non esse; noctem quidem prae-  
 sentem uniuscuiusque vitam appellans, nec  
 ullam purgationem post eam admittens.

VI. Insuper idem, dum in sermone de Plaga  
 grandinis ita disserit<sup>c</sup>: « Omitto dicere quae  
 « illic sunt tormenta, quibus huiusce vitae  
 « indulgentia eos tradit, ut satius sit nunc  
 « castigari et purgari, quam ad cruciatum  
 « illum transmitti, quando punishmentis tempus

1. εἰ δ': εἰη S: εἰ ἢ L. — 2. αἰδίως θέλησις LS. — 3. μὴ: δὲ H. — 4. ἀμετάβλητον H: ἀμεταβλήτην SL.  
 — 5. εἰ γὰρ ἀπὸ τοῦ ed., iis omissis quae uncinis inclusi, ne locus prorsus intendi acquireret. — 6. στεφάνου  
 H: στεφανου SL. — 7. ὁμοίως ed. — 8. κάθαρσις τῆ καὶ γὰρ SL. Vide supra, p. 57, l. 19 sq. — 9. ἀξιοῦντες  
 om. ed. — 10. ὁ μὲν τοῖς H. — 11. ὁ ἐν τοῖς ἁγίοις SL. Haec § e Marco item desumpta est; cf. supra,  
 p. 57, l. 33 sq. — 12. ἀναγωγικῶς ed. — 13. μετ' αὐτοῦ ed. — 14. Item haec § tota Marci est. cf. p. 58, l. 3.  
 — 15. ἐὼ: ἐνὼ L.

a) Gregor. Naz. apud Migne, P. G., t. 36, c. 637. — b) Græg. Naz. loc. cit., c. 645. — c) Gregor.  
 Naz., P. G., t. 35, c. 944.

« erit, non purgationis », manifeste docet nullam esse purgationem post migrationem ex hac vita, sed tantum poenam aeternam.

VII. Item, Dominus noster in evangelio secundum Lucam, de divite et Lazaro significans quae sors utrique obtigerit, Lazarum quidem dicit, statim atque mortuus esset, delatum fuisse ab angelis in sinum Abrahae. divitem vero, simul atque mortuus esset, sepultum fuisse, et animam ipsius inventam esse in inferno, existentem in tormentis. Atque ita cum per sinum quidem Abrahae supremum illum statum in beata requie piorum significasset, per infernum vero et tormenta, extremam improborum damnationem et poenam aeternam indicasset, nullum inter haec medium locum reliquit, qui temporariam poenam contineat, sed ingentem quemdam et impervium hiatus, separantem unum ab altero, et summam, nullo interiecto medio, contrarietatem statuens.

VIII. Praeterea, consentaneum non est, animam, ubi migraverit e corpore et iam prorsus incorporea materiaeque experta evaserit, a corporali igne puniri, cum corpus ipsius, quod ignis erat apprehensurus, iam interierit; post resurrectionem vero, cum receperit corpus incorruptibile, et creatura omnis immutata fuerit, igne diviso, ut docemur, verisimile est, poenam, quae ab igne proficiscitur, congruentem ipsi fore; neque ipsi solum, sed etiam daemonibus, quippe qui caliginosi existunt materiae aliqua praediti et crassitie et corporibus aereis vel igneis iuxta Magnum Basilium. Priusquam autem proprium suum corpus recipiat anima, forma tantum cum sit nulli materiae mixta, etiamsi per seipsam substituit, quo pacto corporali igne puniri possit?